
I hicagos lietuvių laimėjimas 
Rinkliava paminklo fondui 
Musų įspūdžiai apie p. Motuzų. 
Nominacijos į SLA Pild. Tarybų

hicagos lietuviai gali pasi- 
ugti bent vienu svarbiu lai- 
imu: miesto taryba šiomis 
lomis vienbalsiai nusprendė
isti Auburn Avenue vardų 
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ikimas šio miesto istorijoj, kad 
iena gatvė turėtų lietuviš-

ir pasiryžimą dviejų musų lakų- 
nų — Dariaus ir Girėno ir jų or
laivio vardu pavadinti nors ne
ilgą. bet visgi reikšmingą lietu
viams gatvę. Dabar, kaip gir
dėt, rengiamasi prie iškilmingų 
krištynų, kurios neužilgo įvyks.

« *
Iš savo pusės Chicagos lietu

viai parodė savo dėkingumą su
rengdami ir paremdami viešą 
rinkliavą Dariaus-Girėno pamin 
klo fondui. Išviso surinkta arti 
trijų tūkstančių dolerių, kas 
šiais laikais nėra taip jau maža

Jei prie šios rinkliavos butų 
tinkamiau prisirengta, beabejo, 
ji but kiek pasekmingesnė, bet 
uel to nėra pamato apgailestau
ti. Yra šimtai kitokių progų 
paremti tą gražią idėją.

♦ ♦ ’*
Sandaros ofise ir centre lankė 

si žymus Detroito lietuvių vei
kėjas p. F. Motuzas. Daug bu
vom apie jį girdėję ir skaitę, ta
čiau tik pirmą kartą turėjome 
laimės asmeniškai susitikti.

Pasikalbėjus ir pasidalinus 
mintimis, įgijom įspūdžių, jog | 
p. Motuzas yra vienas plačiau
siai apsišvietusių žmonių. Nors 
nėra joks profesionalas ai’ uni
versitetą baigęs mokslininkas, 
tačiau savo rimtu galvojimu 
jis gali prilygti bile kam. Ne
nuostabu. jog. ii v.dina Detroito j 
tautiškosios grupės dvasios va- 
du. 

» ♦
Su šiuo mėnesiu prasideda no 

minacijos į SLA. Pildomąją Ta
rybą. Speciali pranešimai ir 
blankos jau pasiųstos visoms 
kuopoms. Reiktų, kad nariai 
kuoskaitlingiausiai dalyvautų 
balsavimuose ir atiduotų savo 
balsus už tuos kandidatus, ku
rie ištikro yra verti.

Musų nuomone tinkamiau
sios ypatos bus tos, kurias pa
rinko daugelio kolonijų veikė
jai, būtent — J. V. Grinius — į 
prez., Ks. Strumskis — į vice- 
prez., Dr. M. J. Vinikas — į se
kretorius, adv. K. Gugis ar adv. 
A. Lopatto į iždininkus, S. Moc
kus, J. Januškevičius ar DR. A. 
Zimontas į iždo globėjus ir Dr. 
Stanislovaitis į daktarus kvo
tėjus.

šis sąrašas yra stipriausia ir 
čia suminėti asmenys yra tinka
mi ir verti vadovauti SLA.

* *
Sugrąžusi iš Lietuvos p. K. 

Katkevičienė, žinoma Chicagos 
lietuvių veikėja papasakojo 
daug įdomių įspūdžių iš savo 
gimtinio krašto. Jos nupieštas 
paveikslas susideda iš šviesių 
spalvų ir šešėlių. Ne viskas blo
ga ir ne viskas gera.

Amerikos lietuviui esą nesu
prantama daugelis bereikalingų 
suvaržymų, kuriuos panaikinus 
valstybės gyvenimas nei kiek ne 
nukentėtų. Laikui bėgant gal 
jie savaime pranyks, tik turė
kim kantrybės. 

♦ ♦
“Popolo d’Italia” pats Musso

lini kelia nerimą del nuolat krin
tančio Italijos gyventojų prie
auglio. 1924 m. gimimų skai
čius Italijoje siekė 1,124,470; 
1932 m. gimimų skaičius nukri
to iki 992,049. Tuo tarpu miri
mų skaičius toli gražu nemažė
ja tokiu, tempu.

— Dar vienas ar du tokie eta
pai, — rašo Mussolini, — ir mes 
prilygsim Prancūzijai

Tokia būklė, pasak Mussolini 
sudaranti pavojų italų tautos 
ekzistavimui.

Vokietijos Dvarininkai Rengiasi Pagrobti Pabaltijį 
------- ----------------------- -—---------------------------- 1
Žinios iš Lietuvos
VOKIEČIAI TREMIA LIETU

VOS PILIEČIUS

Paėmę į savo rankas valdžią, 
Vokietijos nacional - socialistai 
pradėjo griežtą kovą su savo; 
politiniais priešais, ypač su! 
marksistais — socialdemokra
tais ir komunistais. Daug jų bu
vo sugrusta į kalėjimus ir į kon
centracijos stovyklas, kurių 
daugybė pristeigta Vokietijos 
vietose, o pasišalinusiems į už
sienius vokiečių piliečiams buvo 
atimta Vokietijos pilietybė. Vo
kietijos pilietybės, kaip jau bu
vo pranešta, netinka visa eilė ■ 
vokiečių politikų, mokslininkų
rašytojų ir kitų profesijų žmo
nių, nesutikusių su dabartiniu 
nacionalsocialistų režimu.

Tačiau, persekiojimų banga 
palietė ne tik pačios Vokietijos, 
bet ir iktų valstybių piliečius, 
tame skaičiui ir Lietuvos. Taip, 

I Lietuvos vyriausybės žiniomis 
per paskutinius 3—4 mėnesius 
iš Vokietijos buvo ištremta apie 
500 Lietuvos piliečių. Dirbu
siems ar tarnavusiems Vokieti
jos Įmonėse bei įsiaigbse Lietu
vos piliečiams atimti darbo lei
dimai ir tuo budu jie verčiami 
Vokietij'ą apleisti. Lietuvos už
sienių reikalų ministerija krei
pėsi i Vokietijos vyriausybę, 
reikalaudama, kad Lietuvos pi
liečių trėmimas iš Vokietijos bu 
tų sustabdytas. Lietuvoje, ypač 
Klaipėdos krašte, nemažas Vo
kietijos piliečių skaičius,—arti 
9,000. Jeigu Lietuvos piliečių 
trėmimas iš Vokietijos nebus 
sustabdytas, tai Lietuvos vy
riausybė imsis panašių priemo
nių gyvenančių Lietuvoje Vokie 
tijos piliečių atžvilgiu.—Tsb.

KLAIPĖDAI PERSSILPNA
KAUNO RADIO STOTIS

Dabar vien tik Klaipėdos mie
ste yra apie 2000 radio klausy
tojų, o visame Klaipėdos krašte 
bus žymiau daugiąu. Tačiau ra
dio klausytojai verčiami klausy
ti stipresnes stotis, visų pirmą 
Karaliaučiaus ir kitas galinges
nes vokiečių radio stotis. Vokie
čių radio stotys dabar žymiai 
pakeitė programą — viską ver
čia nacionalistų partijos propa
gandai. Toddėl gyventojų nusi 
skundimai dėl silpnų, vos begir- 
dimų Kauno radio stoties perda 
vimų yra visai pamatuoti. Kau
no radio stotį galima patenki
nančiai girdėti tik tobulesniu 
|aparatu.

Kadangi Klaipėdai yra toli
mos visos radio stotys, tai abo
nentai yra verčiami įsigyti to
bulus aparatus. Dėl tos prie
žasties Klaipėdoje ir krašte be
veik visai nėra detektorinių ar
ba viena lempute radio aparatų. 
Lietuvių visuomenės sluoksniai 
dažnai nusiskundžia menkai tin
kama programa Klaipėdos kra
što gyventojams. Tiesa, pasta
ruoju laiku pradėta duoti ret
karčiais evengelikų pamaldas, 
bet tai viskas. Tuo tarpu vokie 
čių radio stotys žymiai daugiau 
dėmesio kreipia Klaipėdos kraš
tui ir apskritai Mažajai Lietu
vai. Šiomis dienomis jie per vi-

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara laimmingai įženge į dvidešimtus me
tus savo gyvavimo ir sekančiais, 1934 metais rengiasi savo dvidešimtmetines
sukaktuves iškilmingai atžymėti.

PREKIŲ ŽENKLAI IR IŠRA
DIMAI LIETUVOJE

Prekių ženklai (Trade Mark) 
ir patentų registravimas Lietu
voje pagal įstatymus nėra pri
valomas. Veikiantieji įstatymai, 
tačiau ženklai yra Lietuvo
je įregistruoti, juos saugo. Šiuo 
žvilgsniu Lietuva irn" lygiomis 
su kitomis valstybėmis. Pasi
rodo, kad išradimų ir prekių 
ženklų užregistruojama Lietu
voje kasmet vis po keletą šimtų. 
Pav., 1923 metais buvo užregis
truota 51 išradimas, 1924 m. — 
66 išradimai, 1927 m. — 74, 19- 
28 m. — 72, 1929 m. — 91, 1930 
m. — 108 išradimai.

Prekių ženklų iki šių metų yra 
įregistruota iš viso 3621, kurių 
70 nuošimtį pristatė užsienis, o 
kitus — Lietuvos firmos. Prašy
mų įregistruoti ką nors kasmet 
gaunama apie 450—500, iš ku
rių būna 350 — 400 apsaugoti 
prekių ženklus, o apie 100 — 
išradimų reikalų. Už svetimo 
prekybos ženklo panaudojimą 
kaip kitur, taip ir Lietuvoje, 
smarkiai baudžiam. Šiuo reika
lu kasmet būna po keletą bylų.

NAZIAI NUKRYžIAVOJO 
ŽYDĄ?

“Daily Herald" praneša, kad 
Dunojaus krante prie Vienos iš
mestas kaž kokio žydo lavonas, 
žaizdos rankose ir kojose liudi
jančios, kad žydas buvęs prikal
tas prie kryžiaus. Pagal apda
rą sprendžiant, tas žydas buvęs 
Niurbergo gyventojas. Lavono 
kišenėse nerasta nei dokumen
tų, nei pinigų. Be žaizdų ran
kose ir kojose, žaizdų žymės ra
stos ir kitose lavono dalyse. Vie 
nos policija esanti įsitikinusi, 
kad nežinomasis esąs nacional
socialistų auka. Jis, matyt, pir 
ma buvęs prikaltas prie kry
žiaus, o paskui įmestas į Duno
jų, kurs teka netoli Niurnbergo. 
Austrijos policija apie radinį 
pranešė Vokietijos įstaigoms.

progai skyrė visą valandą Kur
šių kopoms apibudinti. Savaime 
aišku, kad jie viską savaip nuš
vietė. Kodėl Lietuvos radio sto 
tis negalėtų daugiau dėmesio 
kreipti Klaipėdos kraštui ir vi
sai Mažajai Lietuvai. Tsb. 
sas radio stotis, tautos valandos

NAUJAS LIET. AVIACIJOS 
LAIMĖJIMAS

Lietuvių lakūnų skridimas lie
tuvišku lėktuvu pavyko 

puikiausiai.

sietuvos lakūnai, matyt, pasiry
žo sekti a. a. Dariaus ir Girėno 
pavydžiu, kad naujais laimėji
mais aviacijos srity išgarsinti 
Lietuvos vardą toli už jos ribų.

Kaip jau buvo rašyta, rugsė
jo men. 25 d. į kelionę po Pabal
tijo valstybes išskrido Lietuvos 
aviacijos pilk. A. Gustaitis su 
majoru Jablonskiu. Kaune pa
dirbtu pulk. Gustaičio konstruk
cijos lėktuvu “Anbo IV". Iš 
Kauno į Rygą, apie 200 kilome
trų kelio, lakūnai nuskrido per 
50 minučių. Pabuvę dvi dienas 
Kygoj, lakūnai leidosi į Taliną, 
kurį laimingai pasiekė per va
landą su minutėmis. Iš dailino 
lakūnai laimingai pasiekė per 
20 minučių SuonlTfo*. sostinę 
Helsinkį. Helsinky lakūnai vie
šėjo trejetą dienų ir be sustoji
mo laimingai gyįzo į Kauną. Ke
lionė iš Helsinkio į Kauną — 
610 kilm. truko 2 vai. ir 15 min.

Lakūnai Rygoj, Talline ir Hel 
sinky buvo priimti labai širdin
gai. Pulk. Gustaitis ten pade
monstravo savo konstrukcijos 
lėktuvą ir juo labai sudomino 
aviacijos specialistus. Visi pri
pažįsta, kad “Anbo IV" kons
trukcija yra tobuliausia Pabal- 
ty. Tai yra didelis Lietuvos 
aviacijos laimėjimas.

BELGAI RIMTAI GINKLUO
JASI

Pats karalius pirmininkavo mi- 
nisterių posėdžiui.

Bruselis. — Belgų karalius 
pats pirmininkavo belgų minis- 
terių kabineto posėdžiui, kuria
me buvo svarstomi krašto apsau 
gos ministerio parengti planai 
belgų pasienių apsaugai sustip
rinti. Ministerių kabinetas vie
nu balsu pritarė planams. Tais 
planais numatyta pastatyti nau
jų fortifikacijų, pastiprinti ap
saugą nuo oro puolimų ir aprū
pinti kariuomenę naujomis reik
menimis. Be to, vyriausybė į- 
teiks parlamentui įstatymo pro
jektą, kuriuo bus reikalaujama 
tam reikalui 750 mil. frankų pa
pildomų kreditų.

VISKAS PIRMYN, TIK TAU
TINIŲ MAŽUMŲ TEISĖS 

ATGAL

Šiomis dienomis pasibaigė įvy 
kęs Berne, Šveicarijoj, devinta
sis tautinių mažumų kongresas. 
Tame kongrese dalyvavo ir Vil
niaus lietuvių atstovas p. Sta- 
šys. Jis ten pasakė kalbą, ku
rioje, pasiremdamas visų kon
greso dalyvių pareikštomis nuo
monėmis, reikalavo tautiškumo 
teisių pripažinimo. Tarp kitko, 
jis nupasakojo ir Vilniaus kraš
to lietuvių būklę. “Padėjimas,— 
jis pareiškė — Vilniaus krašte 
gyvenančių lietuvių nepasitaisė 
(kas liečia teisių, mokyklų, baž
nyčių, ekonominių reikalų), bet 
dar pablogėjo. Kas pačių lietu
vių jėgomis buvo sukurta, iš da
lies yra vėl sunaikinta.

Prūsų lietuvių atstovas kon
grese nedalyvavo, tai p. Stašys 
kalbėjo ir jų vardu. Paliesua- 
mas Prūsų lietuvius, jis paste
bėjo : “Rytprūsiuose lietuvių 
padėjimas yra bene dar bloges
nis. Ten lietuviai daugiau ne
beturi nei paprasčiausių teisių. 
Lietuvių tautinių reikalų visiš
kai neatbojama”.

Toliau savo kalboje lietuvių 
atstovas konstantavo, kad tau
tinių mažumų kongresai turi 
pasistengti atkreipti valdančių
jų dėmesį į teisių ir teisingumo 
principus, bet kartu ir pabrėžė, 
kad valdančios daugumos vis 
dažniau paniekina kitų reika
lus, siaurindamos ir įžeisdamos 
mažumų teises, kurios yra pri
pažintos ne tik tarptautiškose 
sutartyse, bet kurios yra ir pa
grindinės, ir naturališkos. Pa
gal jo žodžius, viskas šiame pa
saulyje slenka pirmyn, bet tik 
viename dalyke stovima vietoje: 
galingosios ir valdančios tautos 
prispaudžia silpnesniąsias.

Lietuvių atstovo pareikštos 
mintys kongrese rado gyvo pri
tarimo. Tai buvo lyg paskati
nimas aktyvesniam darbui.

Nors valdantieji į tokių kon
gresų nuomones ir mažai krei
pia dėmesio, tačiau jis mums 
yra reikšmingas. Jame buvo dar 
kartą primintos skriaudos, ku
rias daro lietuviams lenkai ir 
vokiečiai. Tsb.

Užgrobus Pabaltijos Valstybes 
Puls Austriją

“LIETUVA, LATVIJA IR ES
TIJA YRA VAKARŲ MANDŽU 
RIJA; SAKO HITLERIN-KA1

Sovietų laikraštis “Pravda" 
rašo, kad laimėjęs vokiečių fa
šizmas visą laiką stengėsi gin
kluotis. Vokiečių išėjimas iš 
Tautų Sąjungos turi tikslą pa
rengti Vokietijos mases, sukel
ti šovinizmo naujas bangas ir 
inscenizuoti tautos valią penk-

VIDURINĖS IR RYTŲ EURO
POS KONSOLIDACIJA.

Susiartinimas nukreiptas prieš 
Nacionalsocializmą.

Belgradas. — Jugoslavijos ka 
ralius ir karalienė baigė oficia
lius vizitus, kurių metu aplankė 
Rumuniją, Bulgariją, Stambulą 
ir Graikiją. Reuterio nuomone, 
tie vizitai žymi dar vieną žings
ni į politinį ir ekonominį Viduri
nes ir Rytų Europos susijungi
mą, kuris galės virsti svarbiu 
veiksniu pasaulinėje politikoje. 
Rumunų užsienių reikalų minis- 
teris Titulesko buvo atsilankęs 
Lenkijoje, o dabar aplankys 
Balkanų valstybes ir Turkiją 
tais pačiais tikslais, ši pakrai
pa pasireiškė Maž. Santarvės 
konferencijoje Sinajoje šių me
tų rugs, mėn., kuri ypatingai 
svarstė, kaip išgelbėti Austriją 
nuo nacionalsocialistų, ir kurio
je ne maža susirūpinimo buvo 
sukėlusi Papeno Budapešte pa
sakyta kalba. Su šiuo sąjūdžiu 
siejama neseniai sudaryta turkų 
graikų santarvė ir numatyta 
turkų jugoslavų santarvė. Ma
noma, kad yra šansų sudaryti 
ir “Juodosios jūros Lokarną", 
prie kurio eventualiai prisidėtų 
ir Rusija.

BUS SUORGANIZUOTAS
EKSPORTO KOMITETAS

1929 metais vyriausybė buvo 
sumaniusi suorganizuoti eks
porto komitetą ir buvo išleidusi 
net tam tikrą statutą, kuriuo 
pasiremdamas, tas komitetas 
turėjo veikti. Paaiškėjo tačiau, 
kad tada tokį komitetą suorga
nizuoti nebuvo dar reikalo ir 
viskas palikta ateičiai, šiais me
tais paaiškėjo kad minimo komi 
teto veikla yra pageidautina. 
Vyriausybė tad nutarė ekspor
to komitetą suorganizuoti. Šio 
komiteto tikslas yra: rūpintis 
Lietuvos gaminių markės užsie
ny kėlimu, jų eksporto padidi
nimu ir pačių gaminių pagerini
mu. Tuo tikslu komitetas darys 
tyrinėjimus, kontroliuos eks
portą ir informuos vietos ir už
sienių firmas apie visus ekspor
to galimumus. Komitetas bus 
sudarytas iš Finansų Ministeri
jos, Užsienių Reikalų Ministeri-1 
jos, žemės Ūkio Rūmų, Preky
bos ir Pramonės Rūmų ir did
žiųjų ekonominių organizacijų 
atstovų.

tos bado sienos išvakarėse.
Vokietijos atsisakymas nuo 

dalyvavimo nusiginklavimo kon 
ferencijoje yra tos konferenci
jos galas ir pradžia naujo vals
tybių ginklavimosi.

Vokiečių fašizmas nori karo. 
Elbos dvarininkai ir Prūsijos 
junkeriai kalba apie tris Pabal
tijo valstybes, kaipo apie Vaka
rų Madžiuriją. Antra Mandžiu- 
rija jiems yra Austrija.

RINKIMŲ KOMEDIJA VOKIE
TIJOJ.

Juose busią išstatyta tik hitle
rininkų partija.

Berlynas. Elta. — Del lapkri
čio 12 d. Vokietijos balsavimo 
pranešama dar šitokių smulk
menų. Tautos balsavimas, per 
kurį turės būti pasisakyta, ar 
vokečių tauta pritaria dabarti
nei vyriausybės užsienių reika
lų politikai, bus atliekamas kor
telėmis su teigiamu arba neigia
mu atsakymu.
Reichstago rinkimai bus atlie

kami kitokia tvarka.
Kaip žinoma, kurti naujas 

partijas Vokietijoje uždrausta. 
Pasilieka tik viena nacionaaiso- 
cialistų partija. Todėl ant reicn 
stago rinkimų kortelių bus tik 
vienas parašas: vokiečių nacio
nalsocialistų darbo partija. Po 
parašu yra apskritimas, kuria
me rinkėjai turės įrašyti kry
žiuką. Tokiu būdu jie paduos 
balsą. Iš vidaus reikalų minis- 

I terijos pranešama, kad rinkimų 
santvarka nebus pakeista ir, 
taip kaip iki šiol, vienam atsto
vui išrinkti reikės 60,000 balsų. 
Vokiečių propagandos ministe- 
ris pareiškė užsienių spaudos at
stovams, jog nacionalsocialistai 
tikisi, kad rinkimuose dalyvaus 
95 nuoš. balsuotojų. Goebels, 
atsakydamas į žurnalistų paklau 
simą, pareiškė, kad dabartiniai 
rinkimai Vokietijoje būsią lais
viausi, kokie yra buvę. Esą, pi
liečiui paliekama laisvė pasaky
ti “taip" arba “ne". Propagan
dos ministerija rengiasi smar
kiai propagandai. Didžiausios 
svarbos skiriama tautų balsavi
mui.

NESUSIPRATIMAI TARP 
DARBDAVIŲ ir DARBININKŲ

Atleidimas darbininkų iš dar
bo nėra aiškiai sutvarkytas, to
dėl dažnai pasireiškia darbdavių 
sauvaliavimai, darbininkai nu- 
skriaudžiami ir teisybės nepajė
gia surasti. Dabar, siaučiant e- 
konominiai krizei, darbininkų iš 
darbo atleidinėjimai padažnėjo. 
Padažnėjo ir paaštrėjo darbinin
kų su darbdaviais nesusiprati
mai. Dažnai prieina ir prie strei 
kų, kartais ir peštinių. Darbo 
inspektoriai, kurie yra visuose 
apskričiuose, dažnai nepajėgia 
kylančius nesusipratimus geruo
ju likviduoti, nes neturi tvarto 
teisinio pagrindo. O nuo nesusi
pratimų nukenčia ir darbdaviai 
ir darbininkai.

l
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
V’yriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

NOMINUOJANT SLA. PILDOMĄJĄ TARYBĄ

Prieš visus susivienijimo narius vėl kyla svarbus klausimas 
— kuriuos asmenis nominuoti i Pildomą Tarybą. Ši organizaci
ja svarbi mums ne vien kaipo apdraudos įstaiga, kuri taupo mū
sų pinigus, o vėliau išmoka vienoj ar kitoj formoj. SLA. reikš
mė, kaip žinome, daug platesnė. Amerikos lietuvių gyvenime 
susivienijimas yra tautiškumo ir pažangos simbolįs; tvirta sie
na saugoti mus nuo ištautėjimo. štai del ko ir yra svarbu pa
statyt jo priešakyje tinkamus žmonis, kurie sugebėtų palaikyti 
susivienijimą tokioj aukštumoj, kokioj jis buvo ligšiolai arba jį 
dar labiau sustiprinti.

Dabartinis prezidentas p. S. Gegužis daugiau nekandidatuos. 
Išauginęs ir nekartą apsaugojęs SLA. nuo uaugelio pavojų, jis 
pasitraukia ir užleidžia savo vietą naujam. Kas bus tuo naujuo
ju vadovu, priklausys nuo pačių narių; jie bus vyriausi teisėjai. 
Mes, kaipo maža vienata šioj skaitlingoj šeimynoj, galime išrei
kšti savo nuomonę; suteikti patarimą ar pageidavimą, bet ga
lutinas žodis bus tartas visuotinuose rinkimuose ir seime.

Rimtesnieji susivienijimo nariai, kurie beveik kasdiena ne
šioja ant savo pečių didžiumą atsakomybės ir atlieka juodesnius 
darbus kuopose ar kur kitur, laikosi tos nuomonės, jog sekančiu
SLA. prezidentu reiktų rinkti ne ką kitą, bet p. J. V. Grinių, ži
nomą visiems visuomenės darbuotoją. Jo nuoširdumas, gilus 
užsiinteresavimas SLA. ir rimta, tiesi veikimo kryptis yra ge
riausia rekomendacija. Grinių vardas garsus ne tik čia, bet ir 
visoj Lietuvoj. Tapęs SLA. prezidentu, p. J. V. Grinius mokėtų 
palaikyti organizacijos prestižą; pasitikėjimą nariuose ir tauti
nę dvasią, kuri yra pamatas viso musų veikimo.

Sunku but rasti kitą kandidatą, kuris savo ypatybėmis at
svertų p. Grinių. Tūlos grupės kandidatas, daug išgarsintas ir
gražiai padabintas, toli atsilikęs nuo p. Griniaus. Tą pripažins
kiekvienas bešalis asmuo, kuris sugeba pats protauti ir įžiūrėti
truputį toliau į ateitį.

LENKAMS NESISEKA SU PULASKIU

Per ilgą metų eilę Amerikos lenkams buvo pasisekę mono
polizuoti du žymius kovotojus už šios šalies laisvę: T. Kosciušką 
ir K. Pulaskį. Nors kaip pirmas taip ir antras yra gimę Lietu
voje ir save lietuviais vadino, tačiau kuomet patys lietuviai pir
miau nebuvo susipratę ir nesimaišė Amerikos politikoj, tai nie
kam neatėjo į galvą ginčytis su lenkais ir atremti jų argumen
tus. Amerikiečiai nemėgsta knistis po istoriją ir įsitikinti ar 
ištikro Kosciuška su Pulaskiu buvo Varšuvos piliečiai.

Bet laikui bėgant lietuvių vardas pradėjo garsiau skambėti. 
Mokslininkai ir politikai pamažu įsitikino, jog mes ir lenkai esam 
ne viena tauta ir valstybė, bet dvi skirtingos. Taipgi ir patys 
lietuviai griebėsi darbo ir ėmė įrodyti kas ištikro buvo tie gar
bingi vyrai. Anais metais Chicagos miesto majoras H. Thomp
son buvo įsakęs viešoms mokyloms minėti Pulaskį kaipo lietuvį. 
Tačiau lenkai to neišsigando ir pasikeitus valdžioms šoko prie 
demokratų su savo reikalavimais. Pav. laike Pulaskio iškilmių 
Pasaulinėj Parodoj ten figūravo vieni lenkai ir pasigriebė visą 
garbę.

Ne gana to, jie pareikalavo, kad viena žymesnių gatvių Chi- 
cagoj, Crowford Avenue, butų pakrikštyta “lenkų” didvyrio Pu
laskio vardu. Majoras buvo sutikęs, tačiau miesto taryba kaž 
kodėl visą reikalą atidėjo į šalį. Tautinės grupės, kurios gyvena 
aplink minėtą gatvę pakėlė protestus prieš lenkų reikalavimus.

PENKIOLIKA METŲ NUO KARO PABAIGOS

Šio menesio 11 dieną sueina lygiai penkiolika metų nuo Di
džiojo Karo pabaigos. Tiems, kurie laimėjo karą šį diena sma
gi ir reikšminga; priešingai gi pusei, ypač vokiečiams ji bus 
greičiau liūdesio ir apgailestavimo momentu. Lietuviai minės 
ją paviršutiniai. Nors pasaulinis karas davė galimybės atsta
tyti Lietuvos valstybę, tačiau pačią nepriklausomybę turėjome 
patys iškovoti. Nei prancūzai, nei anglai, nei kiti netikėjo, kad 
mes sugebėtumem sukurti savo valstybę ir todėl Versalies taikos 
sutarty nebuvo nustatytos mums sienos.

Karo pabaiga, tačiau prašalino iš Lietuvos bado ir skurdo 
šmėklą. Musų padangėj kanuolės griaudė be perstojo per ke-
turis metus. Miestai ir sodžiai virto krūvomis griuvėsių, o žmo
nės maitinosi žolėmis ir pelais. Kam teko pergyventi šis lai-
kotarpis, tas tik su šiurpuliais tegali jį prisiminti.

Nors greit sueis penkiolika metų, kaip Europa padėjo gin
klus, tačiau visi žinom, jog karo pasekmės neišdilo. Kriziai, be
darbė ir socialiai neramumai reiškiasi visur. Padarytoji taika 
pagimdė daug naujų skriaudų, neteisingumu, kurie nerimsta ir
reikalauja atitaisymo. Pati Lietuva dar nesusilaukė pilnos tai
kos del to, kad jos Vilnius tebėra svetimų rankose. Ir lapkričio 
11 dieną mes dar negalime vadinti taikos švente.

STROPIAI TYRINĖJAMA PA
ŠTO ŽENKLŲ AFERA 

LIETUVOJE

Suimtas inž. Ad. Sruoga

Valst. kontrolieriui p. Matu
laičiui detaliai nušvietus kaip 
pašto ženklų afera buvo daro
ma, jau buvo matyt, kad visi 
siūlai veda į ilgametį pašto val
dybos direktorių inž. Ad. Sruo
gą, pas kurį buvo ženklų sande
lio raktai.

Kai valst. kontrolė medžiagą 
perdavė prokuratūrai, yyr. val
stybės prokuroras — Teisingu
mo ministeris paskyrė net spe
cialų tai bylai tardytoją. Kai 
tik spėjo teismo organai susipa 
žinti su medžiaga, tuojau poli
cijai įsakyta inž. Sruogą areš
tuoti.

Kai policijos atstovai atvykę 
į Ad. Sruogos butą pranešė sa
vo žygio tikslą, A. Sruoga šau
kėsi įtakingų žmonių pagalbos, 
bet tai jau nieko nepadėjo: po
licija Sruogą areštavo ir tą pa
čią dieną Sruoga jau buvo uždą 
rytas į Kauno sunk, darbų ka
lėjimą.

Ad. Sruoga nuo gegužės 1 d. 
buvo paleistas dviem mėnesiams 
atostogų. Praėjus dviem mėn., 
tokiam pat laikui otostogos bu
vo pratęstos. Paskutiniu laiku 
iš pareigų jis buvo atstatytas.

Ad. Sruoga jau prieš kurį lai
ką buvo įstojęs į tautininkų są
jungą nariu ir tapęs aktingu 
veikėju. Jo pastangomis Kau
no pašte suorganizuotas ir paš
tininkų tautininkų skyrius. Kai 
kurie pašto tarnautojai del to 
skundžias, kad Sruoga buvęs 
net nekorektiškas.

Sruoga yra stambiausias “žo
džio” b-vės, kuri leidžia “Die
nos Naujienas”, akcininkas. Be 
to, jis savininkas “Tulpės’ kny
gyno ir stambus akcininkas “žie 
do” litografijos.

Prieš porą savaičių tautinin
kai Sruogą iš savo sąjungos y- 
ra pašalinę. Ir iš “žodžio” b-s 
prieš pusantro mėn. išstumtas.

DR. ZAUNIUS APIE TAUTI
NES MAŽUMAS, RASINĘ TE

ORIJĄ IR VILNIŲ.

“Seg.” padarė Ženevoje an- 
kietą mažumų ir nusiginklavi
mo klausimais. Ankietos daly
vis užs. reik. min. Dr. Zaunius 
be ko kita pasakė, kad — Lat
vija, Estija ir Lietuva, įstoda- 
mos Tautų Hąjungon, gera va
lia pasižadėjfe garantuoti tam 
tikras teisei o tuomi ir rasinių 
mažumų teifces. Kiekviena civi
lizuota valstybė neturi daryti 
savo piliečiųlskirtumo del rasės, 
kalbos arba \eligijos. Lietuvos

Poles Honor
When Mr. Raymond Nelson' 

stated in the Tribune’s “Voice 
of the People” October 20, “Pub 
lie opinion is NOT against ho
noring the name of Gen. Pulas- 
ik, the Lithuanian hero whom 
the Poles seek to honor by nam
ing a street in his memory”, 
Poles were provoked, and on 
Oct. 26 we find in the same 
columns two pertinent questions 
raised by a Pole: Why do not 
the Lithuanians honor their 
heroes? and, Since when Poles 
gone in for honoring Lithua
nian heroes?

The editors of the “Sandara” 
felt called upon to answer these 
questions, and the following 
information was mailed to Chi
cago Daily Tribune, Editor, 
Voice of the People:

Lithuanians
movement began, and more es
pecially since the establishment 
of the independent state of Lith 
uama, ana grabbing by Poland 
of the ‘Central Lithuania’, with 
the ancient capital of Lithuania, 
Vilnius (Wilno), this attitude 
has changed, and the Lithua
nians, who promoted the inter-' 
ests of the Poles, are claimed to 
be Poles themselves, often des
pite positive assertion of the 
claimed to the contary. Kos- 
ciuszko, for instance, always 
regarded himself a Lithuanian, 
and never a Pole.

In his letter to General Nie- 
siolowski, dated March 7, 1790, 
at Wloclawk, Poland, two years 
prior to his resignation from the 
Polish army, Kosciuszko w’rote: 
Honorable Sir:

who will lose thee.
I pine and weep for thee”.
Lithuanians cannot honor 

their countryman, Joseph Pil
sudski, the guiding spirit of the 
New Poland, but they have no 
objections to the Poles honoring 
his great achievements. It is 
much better for their cause that 
they honor their Lithuanian 
leaders, instead of killing them, 
as they did they first President, 
Narutowicz, a Lithuanian, 
whom Pilsudski picked up to 
govern Poland. i

Why should there be any 
controversy over established 
facts?

Matas Bieksha.

THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

October 26, 1933
Mr. Raymond Nelson is right

I beseech you by all that is 
dearest to you in life (your wife

i in recognizing Gen. Pulaski, a 
Lithuanian hero. Both Pulaski 
and Kosczuszko were recogni
zed as Lithuanians by the U. S. 
War Departament in its invita
tions sent to participate in the

and children) to remove me 
from so unpleasant and expen
sive place, that has nothing to 
recommend it. God knows 1 have 
no one with whom to speak, yet 
perhaps that is good, for I have

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.

vyriausybė nėra rasinės teori
jos valstybės šalininkė.

Toliau Dr. Zaunius pasisakė 
bendrai apie rasines teorijas. Jis 
pasakė:

— Aš manau, kad šios teori
jos ir idėja, kad viena rasė tu
rinti pirmenybę prieš kitą, o 
taipgi istorinė rolė, arba kaip 
priimta kalbėti, atskirų tautų 
mesianizmas yra sugalvota kaip 
tam tikros politikos pateisini
mas. Aš manau todėl, kad rasi 
stinė valstybės teorija turi tar
nauti pateisinimu ir principiniu 
tam tikros politikos matavimu.

Kodėl Lietuva su SSSR užpuo 
Įima apibudinąntį paktą pasira
šė skyrium, Dr. Zaunius atsakė: į

— Mes tai padarėm todėl, kad 
tarp Lietuvos ir Lenkijos yra 
neišrištas teritorinis ginčas. 
Mes norėjom išvengti to, kad 
šis paktas, kaip ir nepuolimo pa
ktas, galėtų būti išaiškintas ta 
prasme, kad jis nulemia ginči
jamą teritorinį klausimą. Mes 
nenorim ir nemanom šį klausi
mą spręsti ginklu, bet mes no
rėjom išvengti to, kad mūsų pa
sirašymas drauge su Lenkija to 
pačio pakto galėtų būti išaiškin 
tas ta prasme, kad tuo pačiu 
mes lyg ir pripažįstam esantį 
teritorialinį status quo baigtu.

Toliau Dr. Zaunius pabrėžė 
Lietuvos užsienių politikos tai
kingumą.

AR GRAŽI MOTERIS GALI 
BŪTI ŽMONA?

Vienas Anglijos teisėjas nese
niai išsprendė vedybų sulaužy
mų bylą. Jis pripažino žmoną 
kalta ir pridūrė: “Gražios mo
terys greit šoka per vedybų vir 
vę.” Sąryšy su tuo “D-ly Mail” 
nusprendė išaiškinti, ar teisėjas 
teisingai pasielgė ir paskelbė 
tuo klausimu ankietą. Klausi
mas buvo taip suformuluotas: 
“Ar gražią merginą galima pa
sirinkti žmona”. Ledy Leverli 
atsakė pirmoji: “šio klausimo 
negalima subendrinti. Kas gi 
yra patraukli moteris? Pažįstu 
negražių moterų, kurios labai 
patrauklios, ir pažįstu gražių, 
kurios ir labiausiai norėdamos 
nėra patrauklios. Graži mote
ris nebūtinai gali būti bloga 
žmona, ir blogos žmonos nebūti
nai turi būti gražios. Aišku, 
patrauklei, gražiai moterai grę- 
sia didesni pavojai, negu negra
žiai. Gražios moters pirmoji 
klaida yra ta, kad ji vedybinia
me gyvenime jaučiasi labai drą
siai. Tokiu atveju vedybinis 
gyvenimas gali greit nukentė
ti”.

Pavojai iš garbintojų pusės 
gręsia tik tada, jeigu moteris 

, išteka turėdama tą mintį, kad

unveiling of the monuments to 
these two heroes in Washing
ton, D. C., May 15, 1910. It was 
a Polish celebration.

Why the Lithuanians failed 
to honor these heroes in the like 
maner? There is a good reason 
for it. Lithuanians look upon 
their countrymen who supplied 
the leadership to Poles as lost 
for their cause. Every Lithua
nian, who acted in the interest 
of the Polish-Lithuanian union, 
injured the best interests of 
Lithuania. Union with Poland 
was the undoing of Lithuania. 
Only when that union was > 
wiped out entirely under the 
foreign yoke, and the Lithua
nian spirit and aspirations 
found expression in a purely 
Lithuanian movement, the lea
ders worthy of the Lithuanian' 
honor emerged, and these are 
honored by the Lithuanians.1 
To these leaders the Lithuanias II 
owe the rebirth of the indepen
dent Lithuania and the progress 
made in their country within J 
the recent years.

The Poles, on the contrary, 
have’ a very good reason to ho
nor these Lithuanians. To the 
Lithuanian leadership they owe 
all their past glory. When Poles 
chose Jagello, the Grand Duke 
of Lithuania, as their king, in 
1386, Lithuania extended from 
the Baltic to the Black sea, 
while Poland was a tiny state. 
Jagellonian dynasty ruled Pol
and from 1386 to 1572, and Pol
ish historians justly call that 
period in their history a Golden 
Era — Zlotą Epocha”. And when 
that leadership was displaced, 
the disintegration of Poland 
began. From 1572 to 1772 the 
Poles managed their national 
affairs and wrote the blackest 
chapter in their history. First 
partition of the united kingdom 
took place in 1772. It was the 
beginning of the end of Poland. 
Awakened by the disaster, Poles 
again sought the Lithuanian 
leadership, which was well sup
plied. The names of Czartorys- 
ik, of Kolątay, of Reytan, of 
Traugut, of Kosciuszko shine 
brightly in the history of Pol
and. No responsible Polish his
torian or biographer ever denied 
that they were Lithuanians, and 
the whole Polish historical lite
rature testifies to this fact. On
ly since the seperate Lithuanian

vedybinis gyvenimas atidarys 
duris į didesnes progas. Kitokiu 
atveju apie pavojus nesą nė ko 
kalbėti. Be to, esančios mote
rys, kurios flirtuojančios, bet 
tik del įvairumo ir labai paviršu 
tiniškai. Ir Ledy Leverli tokių 
moterų nesuprantanti. Bet iš 
viso moteris esą sunku suprasti. 
Dažnai atrodą, kad moterys vi
siškai nenorinčios, kad jas su
prastų.

never conversed with oxen. But 
the country I I will not describe 
it except to say that it is a nice 
place and should be predestined 
for honest and prudent gover
nors, the Lithuanians, but not 
for these aboniable and reckless 
people. Will you return me to 
Lithuania? Perhaps you will 
renounce me, realizing that I 
am unable to serve you. WHAT 
AM I IF NOT A LITHUA
NIAN, one of your chosen coun
trymen? Etc. ect. ect.

I am, Honorable Sir, 
Your humble servant, 

T. KOSCIUSZKO.
Space does not permit to use 

more documentary evidence to 
show that Kosciuszko never re
garded himself a Pole, but any 
one bent bn research work 
needs not go forther than to 
Polish sources to establish this 
truth. Kosciuszko not only 
regarded himself a Lithuanian,! 
but he never recognized the' 
Polish claim to the Lithuanian j 
territory, in which his estate, I 
Siechnowicze, was situated. 
This is shown by his Testament, 
drawn before his death, in 
Switzerland, which follows:

“Permeated with the truth, 
that serfdom is contrary to the 
laws of nature and the success 
of states, I declare a complete 
abolition of serfdom in my 
estate of Siechnowicze, situated 
in Lithuania, in the military 
district of Brest, for all times, 
in my own name, and in the 
name of its future possessors. 
I proclaim therefore the peas
ants of the village belonging to 
that estate, the free citizens of 
the contry and the absolute j 
owners of the lands, which they ! 
heretofore possessed, I relieve j 
them from all without exception, 
payments, contributions and per' 
sonal services, to which they 
were heretofore obligated in re
lation to the estate and the 
master. I request them only, 
that for their own benefit and 
in the interest of the country 
they would endeavour to estab
lish schools and rearing institu
tions.

T. KOSCIUSZKO.
These documents are quoted 

from the Polish sources. Can 
the facts be changed now?

It is well that the Poles honor 
Lithuanians, who rendered 
great services to their cause. > 
No Lithuanian objects to thei 
monument erected in Warsow, Į 
Poland, to the memory of great' 
Lithuanian poet, Adam Mickie- Į 
wicz, who in the introduction to; 
the epic poem, “Pan Tadeusz”,! 
says:
“Lithuania, my fatherland, 

thou arth as health,
How much thou shall be priced i 

he only will know
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
SveiKatos SKyrius

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

V1SUAMENĖS LABUI

Rašo Dr. A. Petriką, 
Brooklyn, N. Y.

Paskilbęs Amerikos chirur
gas, Dr. Charles Mayo, kadaise 
pasakė, kad “sekamas medikali- 
nio progreso žingsnis, įspėjamo
sios — preventatyvės medici
nos srity,, turi ateiti iš dantų 
gydytojų (odontologų) profesi
jos. Ar ji tai padarys?” Tai 
buvo lyg čalanšas mesta dantų 
gydytojams.

Amerikos Dantų Gydytojų 
Asociacija, didžiausia šios pro
fesijos organizacija visame pa
saulyje, kukliai, bet energingai 
ir neatlaidžiai stengiasi atsaky
ti į kiekvieną progreso iškeltą 
šūkį įspėjamosios medicinos sri

i šiuose seimuose dalyvavo apie 
12,000 dantų gydytojų. aDlyvių 

j buvo ne tiktai iš vienos Ameri
kos, bet ir iš Prancūzijos, Brita
nijos, Japonijos, Olandijos, Itali 
jos, Šveicarijos, Graikijos, Cze- 
koslovakijos, Kanados ir kitų ša 
lių. Savaitės laiku čia tapo per
skaityta desėtkai referatų įvai
riais profesijos klausimais; su
ruošta daugybė klinikų, demon
stracijų, pavyzdžių, tapo pažy
mėta ne tiktai pereito šimto me
tų progresas, bet kartu nuties
ta ir ateities progresui platus 
pamatas. Progresyvaus profe
sionalo mokslo metai niekad ne
užsibaigia: jam reikia mokytis, 
mokytis ir mokytis. Jo profesi
jos organizacija, tai jo kelio švi

Be minėtų seimų, Chicagos 
Pasaulinėj Parodoj, Mokslo Sa- 

ty. Savo mėnesiniame žurnale j lione, tapo įrengta parodymai 
ji duoda gausios medžiagos iš atitinkamų modelių, kaip 
tiems savo skaitytojams, kurie i žmonės privalo saugoti savo 
prilenkę ausį klausosi eigos sa- i dantų sveikatą. Ten taipgi bu
vo profesijoj. Ji išauklėjo de- į vo nurodyta sveikatai pavojai, 
sėtkus kalbėtojų bei prelegentų, i į kokius veda dantų apleidimas, 
kurie po visą šalį skelbia įspėja šie modeliai organizacijai kaina 
mosios medicinos evengeliją. i vo $50,000, bet ji mano, kad jais 

Šių metų rugp.-August 7—12 pasinaudojo tie milijonai žmo- 
dd. tapo sušaukta Chicagoj 75-s;nių, kurie lankė Pasaulinę Paro- 
metinis kalbamosios organizaci
jos suvažiavimas. Sykiu ten 
pat įvyko ir tarptautinis Odon
tologų Kongresas. Abiejuose

dą.
Šie visi dalykai atlikta ne sau- 

myliškais tikslais, bet visuome
nės labui!

Philadelphia, Pa
Lietuvių Aviacijos Diena, su

rengta pasidarbavimu Vilniui 
Vaduoti Sąjungos komiteto, an- 
įrajn lietuvių drąsuoliui, .pas 
mus labai gerai pavyko.

Kaip žmogus tikėsi į dievą ar 
gamtą, kuri savaime tvarkosi 
berybių pasauly, vis vien norisi | 
kuriam nors padėkoti už “pasi-; 
tarnavimą” — tai suteikta ste-1 
buklingai malonią ir gražią die- j 
ną. Iki spalio 20 d. oras musų Į 
apielinkėj buvo labai gražus, I 
bet spalio 21 d. dangaus skaistu 
mas tapo atskirtas debesų ant- j 
klode ir visa atmosfera gerokai i 
atvėso, Lietuvių Aviacijos Die- Į 
nai išrodė visai pražūtingas. 
Spalio 22 d., sekmadieny, atsi
kėlus anksti rytą, musų miestas 
nebuvo įmatomas, 
tirštų rudens 
Neveizint ant 
to pribuvome 
Čia atradome 
monais aptrauktą atmosferą ir 
neapsakytą laukuose ramumą...

pasekndęsI 
rūkų tamsumoje. I 
to, kaip 9 vai. ry-' 
“Vytauto Parke“, 
dar tirštesnę tu-

Čia nekantriai laukėme per
mainos. Kartais smulkūs tu- 
monų kritimas išrodė į lietų, pri 
duodamas išgaščio, kad musų 
darbas nueis veltui. Tik jau a- 
pie 11 valandą galima buvo re
gėti, kad kas nors tenai... aukš
tumose pradeda daryti tvarką... 
Sulaukus 12 vai. tumonai pra
dingo ir iš praretėjusių debesų 
buvo matytis skaisti saulės šyp
sena. Lietuvių Aviacijos Diena 
dabar jau laimėjo! Visi darbuo 
tojai jau parkan pribuvo, bet 
atvažiuojančių žmonių dar nesi
matyt.

Jau pirma vai. po piet. Dan
gus nusiplovė savo murziną vei
dą, oras sušilo, pasidarė stebuk
lingai graži diena. Parkan žmo 
nės jau pradeda važiuoti ir, juo 
tolyn, juo daugyn. Kaip 1 vai. 
atskrido ir musų lakūnas, J. R. 
Janušauskas-James. čia jį pa
sitikus komisija širdingai pas
veikino ir susipažino. Kadangi 
pasažierių jau butą, tai musų 
lakūnas ėmėsi tuoj savo darbo 
— norinčius paskraidyti ore pra 
dėjo vežioti, ir vežiojo iki 6 vai. 
vakaro, padarius trumpą per
trauką užkandžiui ir trumpam
programui. Tuoj po 4 vai., pri-' merikos lietuvių 
sirinkus daugybei norinčių skrai idant jį remtų finansiškai nau-

dyti, pašauktas iš artimos sto
ties antras aeroplanas. Dabar 

'jie abu vežiojo, rengėjai manė, 
kad galės visus norinčius pas-' 
kraidyti iškelti oran. Tačiau 
kaip nuostabu pasirodė, kuomet 

' skraidymo laikas išsibaigė, žmo 
nės kimšte-kimšosi prie orlaivių 
ir reikalavo, kad “aš turiu skri
dimo bilietą, mane turi pavėžy- 
ti, mane ir mane.” Negalint pa 
geidavimų išpildyti, pardavėjai 
skraidymo bilietų, turėjo sugrą- 

i žinti savininkams su virš $50.I
Į atgal. Gaila buvo prarasti tiek 
biznio, bet kitos išeities nebuvo. 
Ore skraidė 100 ypatų, kurių bu 
vo 73 suaugusieji ir 27 vaikai. 
Prie užbaigos, čia padaryta pa
vojingas ore aktas, tai iššoki- 
mas aukštai iškelto jauno vyro 
iš aeroplano su parašiutu. Kuo
met jis krito tam tikrą laiką ne
atsidarius “lietsargiui”, žiurėto- 

i juose kraujas užšalo. Bet para
šiutui atsidarius ir puolančiam 
pradėjus daryti ore akrobatiš
kos triksus, žiūrėtojai iš antuzi- 
azmo pavirto į ekstazikus... Taip 
užsibaigė pasekmingai pas mus 
Lietuvių Aviacijos Diena, reika 
lui remti Antram Lietuvių Skri
dimui per Atlantiką, New York- 
Kaunas, 1934 metais. Padarius 
atskaitą spalio 24 d., 1933 m., 
apmokėjus išlaidas, gryno pel
no paliko $370.02. Iš tos sumos 
lakūnui James-Janušauskui iš
mokėta $65.00. Pasilieka VVS. 
komiteto žinioje $305.02.

Dabar pasimačius ir asmeniš
kai susipažinus su Dariaus-Gi
rėno pasekėju, Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Komitetas, spalio 24 
d., laikytame savo susirinkime 
Lietuvių Muzikalėj sevt., pada
rius apyskaitas ir priėjus prie 
antro lietuvių skridimo per At
lantiką klausimo, prieita prie 
galutinos išvados ir tarimo, bū
tent, 1) Vilniui Vaduoti Sąjun
gos Komitetas atrado, kad lakū
nas James-Janušauskas yra nu
žiūrėtas kaipo pilnai kompeten- 

I tiškas asmuo baigti a. a. Da- 
■ riaus-Girėno pradėtąjį žygį ir, 
kaipo tokį musų komitetas rems 
visais galimais būdais jo pasi- 

' ryžimus įvykdyti. 2) Musų ko
mitetas neturi nieko daugiaus 
pasakyti, kaip tik rekomenduo
ti lakūną James-Janušauską A- 

visuomenei,

i jam pasiryžimui. 3) Komitetas 
nutarė pilnai ko-operuoti su Cen 

■ tro komitetu, susidariusiu Chi
cagoj. Ir 4) — musų komite
tas paantrina savo tarimą už- 
girdamas Antrąjį Lietuvių Skri 
dimą per Atlantiką, 1934 m. ir 
jį rems iki galo.

Dabar kaip musų lakūnas Ja
mes-Janušauskas buvo priimtas 
Philadelphijoj. Jis atskrido į 
Central Airport, Camden, N. J., 
spalio 19 d., kaip 3:40 vai po pie 
tų. čia sutiko jį pp..J. V. Gri
nius, J. Vaivada ir p-lė Viola 
Vaivadaitė. Spalio 20 d., buvo 
padaryta sutartis miesto rotu
šėj sutikti majorą Mr. Moore ir 
Wm. Lewis, teisėją. Lakūnui 
pasitaikius būti užimtam svar
biais reikalais — nesuspėjo at
vykti ir pasimatymas neįvyko. 
Iš lietuvių priėmimo komisijoj 
dalyvavo adv. M. M. šlikas, J. 
V. Grinius, Dr. E. G. Klimas, 
Rabbi Leventhal, Louis Gins
berg, leidėjas laikraščio “The 
Jewish World” ir Kaz. Cheledan. 
Anglų spaudos atstovai nuo Phi 
ladelphia Inquirer, Philadelphia 
Record, Daily News ir Public 
Ledger. Spalio 21 d. miesto ma 
jorui išvažiavus iš miesto, mu
sų lakūną priima miesto rotušėj 
teisėjas Wm. Lewis. Nuo žydų 
p. Ginsberg ir nuo lietuvių pp. 
Grinius ir šlikas. Anglų spau
dos atstovai. Čia nuimta pavei 
kslai, kurie su aprašymu, tilpo 
anglų spaudoj.

Baigdami šį ilgą pranešimą 
lietuvių visuomenės žiniai, VVS. 
komitetas šiuo reiškia viešą gi
lios padėkos žodį visiems daly
viams Lietuvių Aviacijos Die
noj, visiems darbininkams vy
rams ir moterims, p-lei Urbo- 
niutei, kurios pasidarbavimu 
gauta miesto rotušėj, Camden, 
N. J. veltui radio stotis, iš kur 
tris kartus garsino musų paren 
girną ir visiem tiem, kurie pri
sidėjo padaryti labai sėkmingą 
L.

Turi atkentėt...
Mokytojas piktas 
Tol — iš Varšuvos... 
Baisiai neapkenčia 
žiedų Lietuvos...

4.
— Mergužėle, pasakyk,
Ar žinai tą dieną,
Kada pjausim, kada grėbsim 
žalios lankos šieną?
— Bernužėli, aš žinau... — 
Kai pirksi dalgelį.
Tada pjausim, tada grėbsim 
žaliąjį šienelį!...
— Mergužėle, pasakyk, 
Ar žinai tą dieną, — 
Kada Vilniuje nebus 
Kraugerio nei vieno?...
— Bernužėli, aš žinau,
— Aš žinau tą dieną,
— Kai nukalsi! kardelius...
Jų neliks nei vieno.

5.
Dygus, piktas dagolėlis 
Auga kiemo patvory — 
žiaurus lenkas — okupantas 
Laisvai švaistos Panery... 
Greičiau pjaukim dagilėlį 
Pasipustę dalgelius — 
Greičiau vykim okupantą — 
Išvaduokim brolelius!..

Jonas šiožinys.

GRYBAS
šiuo psauliu
6:15 valandą

A. Dieną.
VVS. Komitetas.

LAWRENCE, MASS

ALT. Sandaros 12 kuopa iš 
praeities laikų viešų parengimų 
turėjo surinktų aukų Vilniaus 
vadavimo reikalams $6.50 ku
riuos per Lietuvos atstovybę pa 
siuntė Vilniaus Vadavimo Fon- 
dan, o perlaidos lėšas kuopa pa
dengė iš savo iždo.

šiuom tarpu musų mieste į- 
vyksta net dviejų žymių organi 
zacijų apskričių suvažiavimai: 
SLA. 2ro apsk. įvyko spalio 29 
dieną ir ALTS. Imo apsk įvyks 
lapkričio 12 dieną, tai lawrenciš- 
kiams didelis palengvinimas, 
nes nereikia kitur važiuoti ant 
musų suvažiavimų.

12. kp. Korsp. A. B.

PAVERGTŲ BROLIŲ DAINOS

^-Dreba apušėlė 
Girios vidury — 
Jauna mergužėlė 
Verkia Panery... 
Išvežė bernelį, 
Kažin kur — toli, 
Kur tiktai svajonėm 
Aplankyt gali... 
Verkia mergužėlė — 
Mylimas varguos — 
Vilniaus Saulužėlė 
Dar lenko naguos.

2.
— Vai tu jieva, jievužėlė, 
Kodėl tu be lapų — 
Vai motuše, kur gi eini 
Ašarom sušlapus?..
— Einu ant šaltų kapelių 
Sūnaus aplankyti — 
Savo mielojo sūnelio 
Lenkų nužudyto...

3.
Puikus dobilėlis 
žydi raudonai — 
Mažas vaikutėlis 
Verkia kruvinai... 
Nemoka vaikelis 
Lenkiškai kalbėt, 
Už tai varguonėlis

♦

50

GARINE ŠILUMA
PARE.NDAVIMUI

netvarka ir 
suteikia ku- 
anglių ir iš-

Vardas

Adresas

Miestas

šis Gazogaru kiekvie

nas radiatorius veikia 

atskirai.

TEL. PROSPECT 7960—61

Atlas Fuel Co

Lietuvių Anglių Yardas

$

-

N

Specialės kainos mokant Cash

4913-19 So. Paulina St.
Near 49th Street, Chicago, Ilinois

fe

SANDAROJE
y

Lai jūsų anglių aruodas esti jūsų taupumo sąs
kaita. Jūs negalite pralaimėti pinigų investuojant j 
jums reikalingas anglis.

V. GAPSZEWICZ, Pres. R. F. GAPSZEWICZ, Sec.-Mgr

G

VINCENTAS
Persiskyrė su 

lapkričio 2 dieną, 
ryto, 1933 m., sulaukęs 40 me
tų amžiaus, gimęs šurpių kai
me, kaimelio parap., šakių aps-

Amerikoj išgyveno 20 metų.
Paliko dideliame nubudime 

moterį Marijoną, dukterį Ade
lę, posūnį Walterj, 2 pusbrolius 
Frank ir Jurgį Domikai ir 2 
brolienes ir gimines, o Lietu
voj motiną, brolį Juozapą ir 
brolienę.

Kūnas pašarvotas, randasi 
3403 So. Wallace St., Telefonas 
Boulevard 2869.

Laidotuvės ivyks pirmadieny 
lapkričio 6 dieną, 8:30 vai. ry
to iš namų i Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydėtas 
i šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Grybo gi
minės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Posūnis, 
Pusbroliai, Brolienės ir Giminės

Laidotuvėse patarnauja grab 
J.J. Bagdonas, tel. Rep. 3100.

COAL

Del Namų, Ofisų arba Krautuvių-del Atskiro 
Kambario arba del Viso Jūsų Buildingo 

(GASTEAM — RADIATORIAI —APTARNAUJA)
1 Namus su 
centraliniu ap 
šildymiu plan 
tu.
2 Namus su 
centraliniu ap 
u^id intuApjis 
tu del to ‘šal
to kambario”. 
Prisiųskite ku 
poną — suži
nokite kaip 
lengva paren- 
duoti garo ši
lumą.

mėnesi laiku kuomet šiluma var
tojama (7 žiemos mėn.) jus mo
kate tik mažą už parendavimą 
kainą—taip mažai kaip $1. už 
vieną radiatorių. Bus priskaito- 
ma kaip mokate už gazą, kuri 
vartojate. Pasinaudokite šiuo pa 
siulimu. Pašalinkite 
rūpesčius, kuriuos 
riant pečių, vežimas 
valymas pelenų.

Greit pritaisomas

Susipažinkite ir sužinokite viską 
apie Gazogaru radiatorius ir mu 
sų liberališką pardavimo planą. 
Jie greit pritaisomi, kada ir kur 
jus norite. Dabar------ šiandien—
prisiųskite mums ši kuponą rei
kalaudami iliustruotos knygutės.

THE PEOPLES
GAS LIGHT and COKE COMPANY

122 South Michigan Avenue

GAZU-DEGĄ gariniai radia
toriai dabar gali but pritai
syti jūsų namuose, ofise ar krau 

tuvėj labai liberališkai rendavi- 
mo planu. Dabar savininkai ir 
rendauninkai gali pamėginti ga- 
zo šilumą visur, kur nėra centra- 
linės apšildymo sistemos—arba 
“laikinam vartojimui” tose namo 
dalyse, kur centralinis apšildymo 
plantas neduoda malonios šilu
mos. Musų naujai iliustruotoj 
knygutėj pilnai viskas aprašyta, 
taipgi paduota tikros kainos.

Be jokių imokėjimų

Mes itaisysim vieną ar daugiau 
Gazo-garų radiatorius be vieno 
cento imokėjimmų. Vieną syk i

THE PEOPLES GAS LIGHT and COKE COMPANY 
Telephone, Wabash 6000

122 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Prašau prisiųsti man jūsų knygutę 
apie Gasteam Radiators

Telf. No. ..

Mes parduodame įvairios rūšies anglis — del Hot 
Water ir štymo boilerių ir virtuvių pečių.

Pocahontas, bedumines. Pennsylvanijos kietos an
glys, antracitas, Black Ban Lump, Consolidation 
Millers Creek and Kopper Coke. Taipgi Sahara anglys. 
Delei platesnių žinių, klausykit “Margučio” radio va
landą.

Muzikaliai Veikalai
“BIRUTĖ”, dviejų veiksmų liaudies opera, pra

džioje yra overtiura. Muzika Petrausko, kaina $2.00
Lietuviškos Liaudies Dainos, 4 bal., telpa šios dai

nos: Nusipyniau vainikėlį, Aš palikau motinėlę, Kur 
tas šaltinėlis, Bernužėli nes’voliok, Oi žydi šile liepelis, 
Aš esmu mergelė, Pas motulę busiu, Siuntė močiutė, 
Aš savo bernelį, Mergele jaunoji Muz. Petrausko $1.00

Trisdešimts
Aleksio. Kaina

DAINUOK,

Dainų, dviem balsams, Muzika A.
75c.

antra dalis, dviem balsam 11 dainų.
Muzika A. Vanagaičio. Kaina ________________ 60c.

“Mamytė“, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
A. Vanagaičio. Kaina ______________________ 60c.

“Ak myliu tave“, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina__________________30c.

“Graži čia giružė”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina ___ ______________  50c.

Trys Liaudies Dainos — vienam pianui (solo)
Muzika J. Tallat-Kelpšos. Kaina_____________ 50c.

“Pasaka“, vienam pianui (solo). Muzika J. Tallat-
Kelpšos. Kaina ____________________________ 50c.

“Patarlė“, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
Stasio Šimkaus. Kaina _____________________  50c.

Plaukia sau laivelis”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina --------------------- 50c.

“Oi greičiau, greičiau”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina --------------------- 50c.

Šiuos visus žemiau telpančius muzikalius kūrinius 
gŽite-gauti

814 W. 33rd STREET CHICAGO, ILL.
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liškų patarėju, bet ir gausingu

Chicagoje
PADĖKOS ŽODIS

' *<>lą Rudytę palaidojus.

širdingai dėkoju visiems sa
vo draugams ir pažįstamiems, 
kurie aplankėte ar dalyvavote 
mano mylimos dukrelės laidotu- 
vcse«

Nors Viola mažai teturėjo 
progų placiaus susipažinti su 
Amerikos, o ypač su Chicagos 
lietuvių gyvenimu ir pasidaryti 
ypatiškų draugų, bet visgi atsi
sveikinti ir suteikti jai paskuti
ni patarnavimą atsilankė apie 
700 žmonių. Už tai tenka padė
koti ‘‘Sandarai", “Naujienoms” 
ir Margučiui”.

pavyko. Svetainė buvo pilna, 
jaunų ir senų, kurie išvien visi 
linksminos.

Buvo daug svečių atvažievę 
iš Bridgeporto — Mr. Vaidyla, 
Mr. Biekša su keliais šokėjais 
ir Sandaros šok^ų vedėjas arba 
mokytojas ir dkug kitų, kurie 
labai daug darbuojasi del Jau
nosios Birutės labo.

O vakarienė, tai biskį vaka
rienė, kad visi buvo patenkinti, 
net kiti sakė, kad nei vestuvėse 
nėra geriau — taip jie buvo už
ganėdinti. Taipgi buvo keli ir 
svetimtaučiai, kurie pirmą kar
tą valgė lietuvišką kugelį, kuris 
jiems labai patiko, ir sakė, kad 
kur tik bus lietuviškas kugelis,

Dėkavoju artimesnėms drau
gėms už nuolatinį lankymą jos 
sunkioje ligoje ponioms: O. Ba
rysienei, O. Firantienei, St. Lau- 
raitienei ir kitoms.

Viola maloniai kalbėjo iki pa
skutinės minutės. Per kelias 
dienas prieš mirti pasijuto la
bai silpnutė, bet nenorėdama 
manęs griaudinti. nesisakydavo, 
kad ji mirs, bet vieną dieną man 
pasakė — čia jos žodžiai: “Pa
pa. jei aš kartais numirčiau, tai i 
tu mane aprenk baltai ir jokių ' 
kitų papuošalų į karstą nedėk 
apart gėlių; palaidok į Lietuvių! 
Tautiškas kapines”.

V iola visuomet labai mylėjo' 
gėles. Jos pirmieji piešinėliai, 
buvo gėlutės. Vėliaus būdama 
Mažeikių gimnazijoj, paišyboje 
už gėles gaudavo pirmą laipsnį. 
Paskutinėmis dienomis, sirgda- j 
ma, nupiešė dar kelias gėlutes. I 
Gal todėl ir jai mirus buvo pri- • 
siųsta labai daug vainikų ir Įvai | 
rių bukietų. Nekurie draugai 
net iš tolimų rytinių valstijų 
prisiuntė užuojautą mano liūde
sio valandoje.

Kalbėtojams, dainininkui ir 
muzikantams širdingai ačių. 
Taipgi dėkoju graboriui J. J. j 
Bagdonui, kuris taip mandagiai-; 
patarnavo. Kiek man teko daly- Į 
vauti laidotuvėse, tai tokio są- | 
žiningo ir malonaus patarnavi
mo nebuvau matęs. Todėl dar i 
karta visiems mano mylimos < 
dukrelės lankytojams ir dalyva- 
vusiems laidotuvėse tariu širdin 
gą ačių.

' N. Radys.

— ir jie ten busią. Tas parodo, 
kad lietuviški valgiai yra ska
nūs, kad ir net svetimtaučiams 
patinka musų valgiai.

Programas, kuris buvo veda
mas p-no Sarpaliaus ir jo moki-j 
niai išpildė, buvo labai gražus. ■ 
Ypač Elenoros Plenytės dainelė 
“Kaip aš jauna buvau", visiems 
labai patiko jos dainavimas ir 
akcija pritaikyta dainai. Taipgi 
Silvia Laurinas gražiai padaina 
vo solo “Noriu mylėtis”. Paskui 
visas choras uždainavo “Kur bė
ga Šešupė ir kt. Ant galo ponas 
Sarpaliu su viena musų nare, 
Violet, išpildė labai gražų nu
merį.

Programą baigus, orkestras 
pradėjo griežti ir visi šoko ir 
linksminosi kol sušildavo.

Taip visi ir praleido linksmai 
vakarėlį kol pavargo ir išvažia
vo namon pasilsėti, nes jau ge
rai buvo nuvargę iš šokimo.

Taigi už tokį pasisekimą, drau 
gijelė vienu žodžiu taria ačių 
visiems, kurie prisidėjo prie šio 
vakarėlio, ypač toms motinoms, 
kurios taip daug dirbo ir vargo, 
kad tik viskas butų kuogeriau- 
siai ir skaniausiai. Ir taipgi 
toms mergelėms, kurios storojo 
si ir gelbėjo priruošti vakarienę 
svečiams. Lig pasimatymo!

—Lietuvis.

rėmėjų. štai pavyzdžiui, p-nas 
J. Yuška, Hollywood svetainės 
savininkas, įvertindamas tą da
lyką, aukoja puošnią svetainę 
tam vakarui veltui. Taigi yra 
pirmutinė ir tokia svarbi auka, 
kurią Teatrališkas kliubas tam 
tikslui iki šiolai susilaukė. Pil
nai tikimasi, kad ir kiti patrijo- 
tiški biznieriai taipgi nepasiliks 
nuo p-no J. Etiškos, kad ir ne 
taip didelėms, bet gražioms au
koms prisidėdami išlaimėjimui 
del minėtos “Bunco Party”.

Vajus del tikietų pardavimo 
jau prasidėjo ir juos galima 
gauti pas kliubo narius. Taigi 
yra prašoma plati visuomenė 
įsigyti minėtus tikietus iš kalno, 
kad rengėjams butų lengviau 
priruošti gražius “praisus” ir 
viską tinkamiau sutvarkyti.

Vienas iš Veikėjų.

REIKALINGA TUKSTATIS 
SVEČIŲ

RADIO

Gražus Lietuviu Radio 
Programas. į

Praeitą antradienį, Halloween 
(baidyklių) vakare, pripuolė re- 
guliaris nedėlinis radio progra
mas, duodamas pastangomis 
Peoples Furniture Co. krautu
vių iš stoties WGES.

Kadangi tas vakaras buvo bai 
dyklių vakaras, tai ir programo 
viena dalis buvo pritaikyta tam 
laikui, o antra buvo paminėta 
4-rių metų sukaktuvės, kaip 
Peoples Furniture Co. nuolati
niai leidžia šiuos girtinus radio 
programus. Todėl ši programa ' 
susidėjo iš tam pritaikintų dai- i 
nu, muzikos ir kalbų ir, reikia 
pasakyti, kad viskas tiksliai ir 
gerai pavyko. Programo dainų 
dalį išpildyti dalyvavo pirmaei
liai radio dainininkai, K. Sabo
nis, A. Ančiutė, L. Sabonienė, A. 
čiapas. Peoples Parlor kvarte
tas. duetas ir kiti. Kalbėjo Dr. 
T. Dundulis, MD., Red. L. šimu
tis ir juokdarys čalis Kepurė. 
Prie to buvo labai gražios muzi
kos ir įdomių pranešimų, bei at
siminimų apie programų apie 
šių programų svarbą del musų 
tautos ir apie jų leidėjų pagirti
nus darbus nuveiktus del labo 
musų tautos, kaip kultūros, 
taip ir prekybos srityje. —B.

Linksmą naujieną išgirdom 
pereitą ketvirtadienį per Pro
gress Furniture Co. radio valan
dą ir, aš manau, kad tas nudžiu
gino visus klausytojus, nes jų 
draugai ir pažąstami, kurie la
bai sunkiai gaudavo tą stotį, o 
kiti visai negaudavo, o dabar tu 
rėš progą pasiklausyti tų gra- 
gražių programų iš naujos ga
lingos stoties — W. G, E. S., 
1360 kilocykles, kurios jėga pa
didinta nedėldieniais iki vieno 
tūkstančio vatų. Taigi ne tik, 
kad visos apylinkės Chicagos, 
bet ir kitų miestelių, kurie esti 
apie kokią 100 mylių ar daugiau 
bus lengva girdėti ir pradedant 
nedėlios rytą, 11-tą valandą, 5 
d. lapkričio-Nov. prasidės pir
ma programa.

Dabar dar kaslink praeito pro 
gramo, tai žinoma Progress Fur 
niture Co. programai visados y- 
ra turiningi ir yra ko pasiklau
syti. Jonas Romanas tikrai ar
tistiškai sudainavo Vanagaičio 
Dul dul dūdelę. Taipgi buvo 
gražios rekordų reprodukcijos 
ir įvairių pranešimų.

—Klausytojas.

Ar jūs girdėjote ką nors apie 
Jaunąją Birutę? Jei ne, ateiki
te ir susipažinkite su ja.

Jaunoji Birutė rengia vakarą 
su programų, šokiais, dainomis 
ir dovanomis. Vakaras įvyks 
lapkričio 11 dieną, š. m., Sanda
ros svetainėj, 814 W. 33rd St.

Jaunoji Birutė kviečia visus 
lietuvius, kaip jaunus, taip ir 
senus atsilankyti į šį vakarą.

Jaunoji Birutė yra jaunimo 
draugijėlė, kurios tikslas yra 
lavintis dainuoti, šokti ir pratin 
ti janąją kartą prie muzikos ir 
dainos.

Jaunoji Birutė per daugelį 
metų linksmina chicagiečius, to
dėl ir šį kartą jų neapvils, nes 
yra išmokę gražių dainų ir šo
kių.

Jaunųjų birutiečių tėvai, pa
remkite savo vaikučių rengia
mąjį vakarą, ateikite, atsiveski
te savo draugus ir pasilinksmin
kite kartu su jais ir tuomi su
teiksite norą savo vaikučiams 
žengti pirmyn dainos ir muzikos 
srityje.

Jaunųjų birutiečių tėvai, jei
gu jūs neateisite, neparemsite, 
tai kas mus parems? Jūs mus 
auginate, rėdote, pavalgydinate, 
mokinat, tad ir į šį vakarą bū
tinai ateikite ir paremkite Jau
nąją Birutę, kuri skleidžia lie
tuvių dainas ir muziką ir žen
gia į šviesesnę ateitį.

Visus Kviečia.
Jaunoji Birutė.

STATEMENT OF THE 0WN-| 
NERSHIP, MANAGMENT, ČIR 
CULATION, ETC., REQUIRED 
BY THE ACT OF CONGRESS

OF AUGUST 24, 1912.
Sandara, published weekly, Chica

go, 111., Oct. 1st, 1933.
State of Illinois, County of Cook.
Before me, Notary Public, in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Matas Bieksha 
who, having been sworn according 
to law, deposes and says that he is 
the Business Manager of the Sanda
ra and that the following is, to the 
best of his knowledge and belief, a 
true statement of the ownership, 
management (and if a daily paper, 
the circulation), etc., of the afore
said publication for the date shown 
in the above caption, required by 
the Act of August 24, 1912, embodi
ed in section 411, Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and managers are:

Lithuanian National League of Ame
rica, 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Editor, Mr. M. Vaidyla,
7030 So. Artesian Ave., Chicago 

Managing Editor and Busines Mana
ger Matas Bieksha, 814 W. 33rd St., 
Chicago, Ill.

2. That the owner is: (If owned by 
a corporation, its name and address 
must be stated and also immediately 
thereunder the names and addresses 
of stockholders owning or holding 
one per cent or moree of total am
ount of stock. If not owned by a cor
poration, the names and addresses of 
che individual owners must be given. 
If owned by a firm, company, or 
other unincorporated concern, its 
name and address, as well as those 
of each individual member, must be 
given.)

Lithuanian Nat’l League of Ameri
ca, 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Mr. J. Smailis, President,
12000 Jos Campau, Detroit, Mich.

Mr. D. Pivaronas, Treasurer,
4622 S. Marshfield Ave., Chicago 

Mr. A. Vaičaitis, Secretary,
312G S. Union Ave., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold
ers owning or holding 1 per cent or 
more of total amount of bonds, mort
gages, or-other securities are: (If 
there are none, so state.)

None
4. That the two paragraphs next 

above, giving the names of the own
ers, stockholders, and security hold
ers, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder ap
pears -upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and conditions under which stock
holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, 
hold stock and securities in a capa
city other than that of a bona fide 
owner; and this affiant has no reas
on to believe that any other person, 
association, or corporation has any 
interest direct or indirect in the said 
stock, bonds, or other securities than 
as so stated by him.

Matas Bieksha, sworn to and sub
scribed before me this 31 day of Oct., 
1933.

Joseph J. Hertmanovicz, (My com
mission expires June 30, 1935.).

Dr. C. Kasputis
DENTISTAS

VALANDOS: 10-12 A. M., 2-6 
P. M. ir 7-9 P. M.

Sekmadieniais, ketvirtadieniais 
pagal susitarimą

3335 So. Halsted Street
Tel. BOULEVARD 9199naag--—m-——im—i*m•£«| !
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VISŲ GERIAUSIŲ
IŠDIRBYSČIŲ į

1933 Metų Mados

RADIOS

STEWART WARNER 
ATWATER KENT 
R. C. A. VICTOR 

MAJESTIC 
SPARTON 
CROSLEY 

PHILCO 
ZENITH 
ir kitokių I 

Kuriuos visus parduodame | 
mažiausiomis kainomis « 

mieste! «
Didis išpardavimas visų J 

RADIO kaipo krautuvių 
sempelių

$20.00 vertės po

$9.95 i
$45.00 vertės po

$22.50 1
$80.00 vertės po I

$39.00 |
$125.00 vertės po

TOWN OF LAKE

Iš Jaunosios Birutės draugijėlės 
veikimo

Jaunosios Birutės balius, ku
ris įvyko spalio 28 dieną, p-nų 
Kiselių svetainėj, labai gerai

FRIENDLY PALS GETING 
BUSY

The Friendly Pals are at work 
again. They had their first 
meeting Wednesday, October 25 
1933. Our newly elected offi
cers are as follows: Head Ad
visor—Mary Barnett, President 
— Aldona Malelo, Vice-Presi
dent — Florence Shimkus, Se
cretary — Anna Petkunas, Tre
asurer — Valere Slazas, Social 
Chairman — Veda Budrick, Cor 
respondent — Eva Pranskunas.

We are asking every girl rea
ding this column from eight to 
thirteen years of age join our 
club. The next meeting will be 
held at Sandara Hall, 814 W. 
33rd St., Wednesday, Nov. 8, 
at six-thirty in the evening. So 
please, come if you dont want 
to miss lots of fun. Further 
plans will be heard later.

—Eva P.

TEL. CALUMET 3277

į J. J. Hertmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

i PATARNAUJA prie pirkimo, par- 
I davimo ir mainymo namų ir kitų 

nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

$65.00 |II 1Imame senus radio į mainus!
1 ant naujų; duodame gerą 

nuolaidaJ I
■ LENGVI IŠMOKĖJIMAI

I PEOPLES!
Į FURNITURE CO. j
■ Krautuvėse j
| 2536-40 W. 63rd St. I
I šj Corner Maplewood Ave.
! 4179-85 Archer Ave. j
1 Corner Richmond StreetI Chicago, Ill.1 ?

3 I
3

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PIRMA “BUNCO PARTY” 
DEL LAKŪNO JAMES. SSSR VOKIEČIŲ INž. PAKEI

ČIA PRANCŪZAIS

35

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill.

I
K

Kaip jau patyrėme pirmiaus 
iš laikraščių, Teatrališkas Klu
bas “Lietuva” yra pasišventęs 
darbuotis tikslui sukėlimo gana 
gausią finansinę paramą del An
tro Trans-Atlantinio Skridimo, 
todėl ir yra rengiama bunco par 
ty, kuri įvyks seredoj, lapkričio 
15 dieną, Hollywood svetainėj, 
2417-19 W. 43rd St., prie pat 
Western Avenue.

Išrinktoji komisija nuo pat 
pradžios atrado ne tik patrijo-

Vokiečiams inžinieriams įsaky
ta apleisti SSSR.

Užsienių spauda praneša, kad 
Sovietų vyriausybė įsakė vi
siems vokiečių inžinieriams, ku
rie dirbo įvairiose SSSR įmonė
se bei įstaigose, apleisti SSSR 
teritoriją.

Tos pačios žinios praneša, kad 
vietoj vokiečių inžinierių būsią 
pakviesti prancūzai.

- TEL. REPUBLIC 8340 -
■ SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE "
E čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. _
■ Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas ■
= patarnavimas visuomet prieinamas už =
" NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
B Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais ■
B dykai. Nubudimo valandoje nepamirškite g

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų
■ patarnavimu busite patenkinti. —
i iį Juozapas Eudeikis ir Tėvas s
■ 5340 SO. KEDZIE AVENUE g
g (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) ■
uiniiiiiiHiiiiiiiMiiniHiiiniininiMniHiniiniMiiniiniiiniHiiaiiiiiiHiiiaiiMiiiuipS

GRABORIAI
hone: Hemlock

Phone Canal 6122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

I Graborius Balsamuotojas
♦ Patarnauju Chicago] ir apie-
I linkės miestukuose.
J Didelė graži Koplyčia pagra-
Į bams dykai.

♦ 4092 Archer Avenue, Chicago

2420 West Marquette Hoad
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

LADOTUVĖMS 
patarnauja

SIMPATIŠKAI 
ir 

LABAI PIGIAI 
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
REPUBLIC 3100 
2506 W. 63rd St.

Phone Lafayette 3572

♦ 
♦ 
♦

i Tel Yards 1138 I

I Stanley P. Mažeika į

GRABORIUS

Automobilius 
’ galima gauti 
| visokiems rei- 
| kalams. 
į 3319 Auburn A v., Chicago!
i I

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. 0L1S
ADVOKATAS

100 2221

r 7—9

N. La Salle St., Room 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory U562

vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
►Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
ius, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

Muzikos Mokytoja
Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 valdytais 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas:

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street 
0257

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Nurkat

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

Dr. A. J. Manikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena i

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




